UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Vincentii Lirinensis Galli, Pro Catholicae Fidei Veritate et antiquitate, aduersus prophanas omnium hæreseon nouationes Libellus

Vincentius <Lerinensis>

Venetijs, 1549

Determinatio Facvltatis Theologiae in Schola Parisiensi super
quamplurimis assertionibus D. Erasmi Roterodami.

urn:nbn:de:hbz:466:1-36089

DETERMINATIO
FACULTATIS THEO-
LOGIAE IN SCHOLA

Parisiensi super quamplu-
rimis assertionibus

D. Erasmi Ro-
teroda-
mi.

Spes eius: & non respexit

Beatus uir, cuius est dominus

in uanitates, & insanias falsas.

Venetijs ad signum Spei.

1549

OUT L E C T O R I .

DERASMVM Roterodanum, quem
qui quidam inter hereticos locat, uides lectum
non solum huius authoris, uerum multorum
quoq; aliorum doctorum, bonorumq; uirorum opinione
ac testimonio ab hereseos crimine esse immunem, utpote
qui sua non semel iudicio submittat ecclesie errata. Est
in eius libris inueniantur, quae partim a deuotis, partim
a nasutis quibusdam carpantur, obijciaturq; nobis sepe
mero res serias ac sacras nimis cum pueriliter, tum leuiter,
quam deceat ab eodem tractatas, ne (ut ipsi) dicant
lumnias: quare multa quoq; in ipsius libris truncanda,
quaedam mutanda, quaedamue sint (ut ipsi autumant) penitus
dananda & obliteranda. Ego tamen satius puto pro
pter illos homines in huius libri fine Academie Parisien
sis iudicium cum explanatione eorum, quae in eiusdem li
bris caute legenda sunt, adijciendum.

2

DETERMINATIO FACULTATIS
THEOLOGIAE IN SCHOLA

Parisiensi super quamplurimis asser-
tionibus D. Erasmi Ro-
terodami.

DE CANVS & facultas Theologiae
scholae Parisiensis omnibus fidelibus in
Christo salutem. Cum à nobis anno do-
mini .1526. circa finem Iulij à multis &
grauibus uiris quæreretur, quid sentien-
dum foret de quibusdam proposi-
tionibus excerptis e Paraphrasibus
Desiderij Erasmi in nouum testamentum,
et similiter de quibusdam alijs extractis
ex quodam eius libello dictarum
propositionum defensionis, qui dicitur
Elenchus: necnon & paucis alijs in
alijs illius libris repertis: Nos rōnem red-
dere uolētes de ea, quæ in nobis est, fide,
re diutius atq; maturius perspecta, et
inter nos discussa, tandem non solum
super dictis propositionibus rōndendum
censuimus, sed et rationes & scriptura-
rum testimonia pro instituti breuitate,
paucis ad cautelam subiungere, ubi opus
uisum est, curauimus: ut clare agnoscat,
qui ista lecturi sunt, tantam esse uim
ueritatis, ut quauis interdum impudenti
insipientium hominum temeritate exagitetur,
nunquam tamen possit conuelli. Nam si
aduersus eam portæ inferorum præualere
nequeunt, neque certe potestas ulla
super terram præualebit. Proinde non
solent uiri prudentes etiam ethnici
pertinaci animositate ea tueri, quæ
leuius forsitan aut incōsultius asseruere,
ubi ueritas ipsa, rōne reddita, manifeste
cognoscitur. Cæterum in conclusione
pntis operis hmoi nostri instituti ratio
pluribus explicabitur.

A 2

INDEX ARGUMENTORVM, QUAE
à præfata doctorum uniuerſitate diſcuſa
ſa ſuere & diffinita.

DE paruulis baptizatis	1	in quibus non ſatis officio	
De morte Chriſti	2	Paraphraſta ſcriptorum	
De ieiunio & delectu ciborum	3	phraſis reſpondet	15
De iuramento	4	De meritis	16
De reparatione iniuriæ	5	De fiducia bonorum operum & meritorum	17
De matrimonio	6	De fiducia corporalium ceremoniarum et ſtatutorum religionis	18
De fide	7	De oratione uocali	19
De quibusdam deſiderijs ſtantibus ad fidem	8	De cœlibatu ſacerdotum	20
De lege ueteri	9	De peccato originali	21
De authoribus librorum noui teſtamenti	10	De pœna filiorum temporali propter peccata parentum	22
De ſymbolo apoſtolorum	11	De pœna hæreticorum	23
De traduſtione ſanctarum ſcripturarum in linguam uulgarem	12	De defectu uigoris euangelij	24
De ijs, in quibus à comuni uſu eccleſiæ latinæ Paraphraſtes recedit à ſuis ſcribis	13	De ſabbato	25
De quibusdam ꝑpoſitionibus, quæ poſitæ uidentur ex inaduertentia uel ipſius Paraphraſtae uel Typographorum	14	De eccleſia	26
De quibusdam ꝑpoſitionibus,		De beata uirgine Maria	27
quæ poſitæ uidentur ex inaduertentia uel ipſius Paraphraſtae uel Typographorum		De angelis	28
		De Petro	29
		De Paulo	30
		De Dionyſio Areopagita	31
		De theologia ſcholæſtica	32

Titulus 1. De paruulis baptizatis in epistola
præposita Paraphrasi in Mattheum
propositio Erasmica.

Mihi uidetur non mediocriter conducere, si pueri
baptizati, cum iam ad pubertatē peruenerint, iu-
beantur concionibus adesse. in quibus illis diluci-
de declaretur, quid in se contineat professio baptismi. Dein
de diligenter priuatim examinentur à probis uiris, satis ne
teneant ac meminerint ea, quæ docuit sacerdos. Si cōperien-
tur satis tenere, interrogentur ratum ne habeāt, quod susce-
ptores illorum nomine polliciti sunt in baptismo. Si audita
professione non approbent, quod gestum est per uicarios,
omnia tentanda sunt, nequis resileat à prima fide. Quod si
non potest obtineri, fortassis expediet illū non cogi, sed suo
relinqui aīo, donec resipiscat: nec ad aliā interim uocari pœ-
nā, nisi ut ab eucharistia sumenda reliquisq; sacramentis ar-
catur. Ceterū nec à sacris, nec à concionibus excludatur.

Censura.

Consilium hoc, quantum ad id, quod suadet petendum
à paruulis baptizatis, dum iam sunt adulti, ratū ne habeāt,
quod susceptores illorum nomine in baptismo promiserūt,
et si non approbent, fortassis expedire eos relinqui animo
suo, donec resipiscant, nec interim aliter puniri, nisi qd non
tradantur eis sacramenta ecclesiæ, impiū est et in perniciem
uerget fidelīū, uia aperiens abolendæ christianæ religioni.

Ratio.

Si enim paruuli baptizati, ubi adoleuerint, interrogati
negent se rata habere, quæ susceptores nomine illorum pol-
liciti sunt, mox et ipsi suæ peruersitati adherētes à christia-
nismo deficerent, et eorum exemplo multi alij. In dubium

præterea reuocare, an baptizati paruuli, ubi ad annos discretionis peruenerint, possint cogi ad tenendum fidem catholicam, apertâ præfert impietatem. Nam cum fide tenetur, baptizatos paruulos esse fideles filios Dei & heredes regni cœlestis, fide quoq; tenendum est eosdem iam adultos esse de gremio ecclesiæ: ideoq; eisdem legibus esse obnoxios, quibus cæteri orthodoxi adstringuntur, haud secus quam aliarum cõmunitatũ paruuli, ubi ad pubertatis annos peruenerint, legibus suarum politiarum deuinciuntur, quãuis in illas formaliter per se non consenserint. Vnde nec minus possunt cogi paruuli christianorum baptizati ad fidem Christi seruandam, quàm olim paruuli Iudæorum circumcisi ad legem Mosaicam: de quibus tamẽ nephas est hæsitare. Sub lege siquidem circumcisos uniuersæ legis faciendæ debitores pronunciat Apostolus, & decreuit dñs in lege ueteri morte plectendos quoscunq; à semel suscepta lege recedentes. Declararunt item nonnulli summi pontifices tanquam contra hæreticos procedi oportere aduersus eos, qui cum paruuli essent, baptizati sunt: ubi autem doli facti sunt capaces, ad ritus se conuerterunt Iudæorum.

Gala. 3

Hebræ. 3

Titulus 2 De morte Christi Lucae 22.

Propositio Erasmi prima.

Iesus suam mortem nõ lugubrem, sed gloriosam esse uoluit, nec eam deplorari uoluit, sed adorari, ut quæ sponte pro salute totius mundi suscipiebatur.

Censura.

Hebræ. 2

Etsi pretiosa est mors Christi & gloriosa, ut quæ mortem & mortis destruxit authorem: non cõtinuo non est & ipsa lugubris & fidelibus desolanda, pro quorum salute exhibitã sponte est. Nam cum per regum prophetam Christi

stus conqueratur dicens: Sustinui qui simul contristaretur, Psal. 68
 & non fuit, qui consolaretur, & non inueni. Et per Zacha-
 riam predictum sit: Dolebunt super eum, sicut doleri solet Zach. 22
 in morte primogeniti. Piæ quoq; matris animam in filij pas-
 sione doloris gladius iuxta uaticinium Symeonis pertran- Luca. 3
 sieri: planum est, quod Christus suam passionem & mor-
 tem minime uetuerit desleri, sed cum illa peccata uoluerit
 lugeri, propter quæ expianda moriebatur, tanquam causam
 tanti doloris: quandoquidem attritus est (ut scribit Esaias)
 propter scelera nostra, & liuore eius sanati sumus. Proin- Esaiæ. 33
 de cum hæc propositio catholicorum doctorum sententiæ,
 uniuersalis ecclesiæ ritui, quo singulis quibusq; sextis ferijs
 in memoriâ dominicæ passionis à carnibus abstinetur, nec
 non & recte sacræ scripturæ intelligentiæ aduersetur, te-
 meraria est, impia & hæretica.

Secunda propositio in Elencho. Annota. 7.

Christus si suam mortē uulgari more lugeri uoluit, cur Luca. 23
 baiulans crucem reprehendit filias Hierusalem?

Censura.

Noluit se Christus à filiabus Hierusalem desleri, ut in-
 mum aut non potentem se ab illatis malis defendere, quem-
 admodum illæ erāt deslende ob imminens Hierosolymitanæ
 ciuitatis excidium. Neq; tamen eam ob rem id fieri prohi-
 buit, quod natura suggerit, ratio suadet, sacra eloquia com-
 probant. Christianos uidelicet Christi membra Christo ca-
 piti suo cōformari, eidemq; patienti & dolenti compati &
 condolere, quemadmodum suo generali ritu ecclesia ob-
 seruat. Hac autem interrogatione oppositum innuens hic
 scriptor, neque scripturam, quam assumit, intelligens, ma-
 nifeste errat.

Titulus 3 De ieiunio & delectu ciborum
 Erasmi propositio prima in epistola præposita
 Paraphrasi primæ ad Corinthios.

Mihi purioris christianismi uidetur, magisq; cõpõ-
 taneum euangelicæ & apostolicæ doctrinæ, solum certũ cibi genus præscribatur, sed admonen-
 tur omnes, ut quisq; pro corporis habitu uescatur, que ma-
 xime conducunt bonæ ualetudini, non ad luxum, sed ad sobrietatem, cum gratiarum actione, ac studio bonæ mentis.

Cenfura.

Hæc propositio significans magis conforme esse eu-
 gelicæ & apostolicæ doctrinæ, omne ciborum discrimen
 christianis auferri, ut quisq; pro suo arbitrio ijs uescatur,
 quæ existimat conducere suæ ualetudini, modo sobrietas sa-
 ciat, & cum gratiarum actione, ex erroneo scripturæ intel-

Tit. 3 lectu asserta, ecclesiasticæ est disciplinæ eneruatiua, et euan-
Hebræ. 13 gelicæ ac apostolicæ doctrinæ, quæ iubet superioribus obe-
 dientiã præstari, aduersatur ecclesiæ catholicæ, quæ hinc
 escaũ delectum fidelibus obseruãdum religiose et pruden-
 ter constituit, contumeliã irrogat. Deniq; Aerij, Iouiniã,
 Vualdensiũ et Lutheri hæresi cõsentit. Non tolerandã de-
 niq; arrogantiam eam asserentis indicat, qui suã unius sãm-
 totius ecclesiæ iudicio præferre non erubescit.

Secũda eiusdem de eadem re propositio com-
 plectens multas in Paraphrasi octauis capi-
 tis primæ ad Corinthios.

Roma. 14 Approbo quod dicis: Esca non cõmendat nos Deo. Cũ
 enim Deus uniuersa creauerit ad usus humanos, neq; quicquam
 quam à nobis exigat præter uitæ pietatẽ, quid illius respiciat
 piscium an quadrupedum, an uolatiliũ carnis uescamur?

Nihil enim horum pietati quicquam uel addit uel adimit.
 Horum delectus superstitiosum facere potest, pium nequaquam.
 Christus nullum horum discrimē docuit. Proinde te
 meritas sit, si quis homunculus conetur quenquam huiusmo
 di constitutionibus onerare, pro suo quisq; corporis affe
 ctu uescatur, quibus uelit, modo sobrie parceq; super om
 nibus gratias agens Deo.

Censura.

Quāuis (ut per uerba illa, esca nos non cōmendat deo,
 pretendit apostolus) cibus aut potus, aut eorum sumptio,
 suapte natura bona moraliter non sint aut mala, nec pios
 reddant nec impios, abstinentia tñ ab illis, ad uirtutes com
 parandas ex præcepto ecclesie, aut iuxta cōditionem per
 sonarum ex uoto aut deuotione uoluntarie assumpta, lau
 dabilis est, et meritoria, ac pietati deseruit, ad illam præpa
 rans, ac magnum illi adferens subsidium. Alioqui non to
 ties abstinentiam et sobrietatem cōmendaret scriptura, nec
 Deum alloquens cōcineret ecclesia: Qui corporali ieiunio
 uitia comprimis, mentem eleuas, uirtutes largiris & præ
 mia. Quapropter dogma istud sic indistincte positum, &
 ex scripturis perperam intellectis assertum, à pietate retra
 hit, atq; errori suffragatur præfatorum hæreticorū Aerij,
 Iouiniani, ante annos mille dānato, et rursus postea in Vual
 densibus, Vuiclefo & Luthero reprobato. Nec tam expli
 cat scriptor literam apostoli, quā ad hæreticū sensum eam
 contorquet: præsertim habita ratione præcedentia propo
 sitionis, scilicet: Mihi purioris christianismi uidetur, &c.
 quæ mentem clare satis aperit scribentis. Hoc item comper
 to, quod ab ipsis etiā apostolis delectus ciborum inductus Actu. 15
 est, qui abstinentiam à suffocato & sanguine præceperunt:
 Eorum insuper decreto, authoribus Ignatio, Hieronymo

DETERMI. SCHOL. PARIEN.

et Maximino, quadragesima instituta est. Et ubi certe per se Christus nullum præcepisset discrimen ciborum, non recte inde eliciatur, quod temeritas sit ad utilitatem fidelium super huiusmodi rebus leges ab ecclesia constitui. Quia potius magnæ est temeritatis, usque adeo procaciter ecclesia instituta conuellere eniti.

Propositio eiusdem tertia. Ex libro de interdicto esu carniū.

Vnde offendiculum ex ijs rebus, quarum usum non interdicit euangelium, imò quarum interdictores damnant apostolica litera, prohibentes (inquit) cibos, quos Deus creauit ad uescendum? Censura.

Hæc propositio innuens præceptum de ieiunio et delictu ciborum certis diebus ecclesiam contra doctrinam apostolicam instituisse, diabolica suggestionem asserta, hæretica est, et ecclesie catholice iniuria, ac insanam libertatem cum præfatis hæreticis inducere molitur. Nec intentioni apostoli consentanea, qui illos solum in loco assumpto damnat, qui creaturas natura malas esse assererent: non autem eos, qui ex instituto ecclesie, aut ob satisfactionem, aut uirtutem, a certis cibis statutis temporibus abstinent.

Quarta propositio eiusdem. Marci 2.